Resposta ao Requerimento nº 1813/2023
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre cestas de natal e kits de congelados.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de janeiro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 28.093/2023

De: Markson V. - SA

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 22/12/2023 às 11:38:27

Setores envolvidos:

SA, SG-DRI

REQUERIMENTO VEREADOR 40º SESSÃO

Seguem as respostas ao requerimento:

1. Quantas cestas de natal e kits de congelados serão adquiridos pela Prefeitura este ano de 2023? Quantos
foram adquiridos em 2022?
Em 2023, foram adquiridas 4.400 (quatro mil e quatrocentas) cestas de Natal e 4.400 (quatro mil e quatrocentos) kits
de congelados, sendo 4.250 (quatro mil, duzentos e cinquenta) kits tradicionais (com proteína de origem animal) e
150 (cento e cinquenta) kits com proteína de origem vegetal.
Em 2022, foram adquiridas 4.300 (quatro mil e trezentas) cestas de Natal e 4.300 (quatro mil e trezentos) kits de
congelados, sendo 4.100 (quatro mil e cem) kits tradicionais (com proteína de origem animal) e 200 (duzentos) kits
com proteína de origem vegetal.

2. Quais os itens que compõem a cesta de natal e o kit de congelados deste ano de 2023? Quais os itens de
2022?
Em 2023, a cesta de Natal foi composta por 35 (trinta e cinco) itens: dois panetones com gotas de chocolate, dois
panetones com frutas cristalizadas e uvas passas, uma garrafa de vinho branco, uma garrafa de vinho tinto de mesa,
um pouch de patê de atum, uma lata de pêssegos em calda, duas caixas de bombons sortidos, dois salames
tradicionais, sachê de azeitonas verdes, dois potes de palmito, duas caixas de waffer recheado, um queijo provolone,
duas caixas de bombom tipo waffer, seis pacotes de mix de castanhas (300g (trezentos gramas), no total), um vidro
de azeite extra virgem, dois potes de geleia, duas latas de leite condensado e quatro palhas trufadas.
O kit de congelados com proteína de origem animal foi composto de uma ave especial, uma picanha suína
temperada, um lombo suíno empanado e uma bolsa térmica.
O kit de congelados com proteína de origem vegetal foi composto de um hambúrguer de brócolis, um hambúrguer de
abóbora, 1 torna integral de brócolis, um mix de vegetais congelados, nuggets de legumes congelados e uma bolsa
térmica.
Em 2022, a cesta de Natal foi composta por 29 (vinte e nove) itens: um panetone com frutas cristalizadas, um
panetone com gotas de chocolate, uma garrafa de vinho branco, uma garrafa de vinho tinto de mesa, um pouch de
patê de atum, uma lata de pêssegos em calda, uma caixa de bombons sortidos, sachê de azeitonas verdes, um pote
de palmito, um queijo provolone, duas caixas de bombom tipo waffer, 4 pacotes de mix de castanhas (200g (duzentos
gramas) no total), um vidro de azeite extra virgem, um pote de geleia, uma lata de leite condensado, duas palhas
trufadas, um torrone com amendoim, um pudim de tapioca, um pó para preparo de manjar, um sachê/lata de creme
de leite, um pacote de arroz com lentilha, um sachê/lata de molho de tomate, um pacote de macarrão, um pacote de
farofa temperada, um vidro/sachê de maionese, um vidro/sachê de ameixa seca, um pacote de amendoim japonês,
um pacote de biscoito recheado e um frasco de suco de caju concentrado.
O kit de congelados com proteína animal foi composto de uma ave temperada, uma picanha suína temperada e uma
bolsa térmica.
O kit de congelados com proteína vegetal foi composto de um hambúrguer vegetal, um pacote de almôndegas
vegetal, uma torta integral de ricota e espinafre, um mix de vegetais congelados, um frango desfiado e uma bolsa
térmica.

3. Qual o valor pago para cada cesta de natal e kits de congelados este ano de 2023? Qual foi o valor pago em
2022?

Em 2023, pagou-se R$ 833,00 (oitocentos e trinta e três reais) em cada cesta de Natal, R$ 282,30 (duzentos e
oitenta e dois reais e trinta centavos) em cada kit com proteína de origem animal e R$ 375,00 (trezentos e setenta e
cinco reais) em cada kit com proteína de origem vegetal.
Em 2022, pagou-se R$ 415,09 (quatrocentos e quinze reais e nove centavos) em cada cesta de Natal, R$ 220,00
(duzentos e vinte reais) em cada kit com proteína de origem animal e R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco
reais) em cada kit com proteína de origem vegetal.

4. Em relação ao Pregão Eletrônico n. 179/2023, quais foram os motivos para a desclassificação das 4
primeiras empresas participantes? Se por falta de documentação, indicar qual.
A primeira empresa classificada, Império Serviços e Consultoria Ltda., foi desclassificada face a não comprovação de
aptidão para realização do objeto da licitação, conforme item 1.4 do Edital.
A segunda empresa classificada, São Jerônimo Distribuidora de Alimentos Ltda. foi desclassificada pois seu atestado
de capacidade técnica não atendeu ao item 1.4 do Edital, que exige a comprovação do fornecimento de, no mínimo,
2.200 (duas mil e duzentas) cestas de produtos alimentícios.
A terceira empresa classificada, C.V.S. Comércio de Alimentos e Serviços de Cartões Eireli, solicitou sua
desclassificação, pois seus fornecedores não conseguiriam fornecer os itens necessários à entrega da cesta de Natal
dentro do prazo fixado em Edital.
A quarta empresa classificada, T Sale Comércio e Distribuição de Produtos Ltda., não enviou os documentos de
habilitação, a proposta readequada e as declarações no prazo concedido na sessão pública, realizada no dia 01 de
dezembro de 2023.

5. Foi cogitada pela Municipalidade a possibilidade de conceder uma vale/cartão de natal aos servidores ao
invés de itens prontos Justificar a não adoção.
Não se cogitou a concessão de vale/cartão de Natal aos servidores.

_

                 Markson Elianai Vieira

Secretário de Administração em exercício

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0A5U1V2ME9XMH7K6
		2024-01-09T14:17:42-0300